ATA Nº 04
REUNIÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE SISTEMAS

ELETRÔNICOS - PPGESE
UFSC – CENTRO JOINVILLE

 18.08.2020

Página 1

Aos dezoito dias do mês de agosto de dois mil e vinte, com início às 15h, através de 1

videoconferência, reuniram-se os membros do Colegiado Pleno do Programa de Pós-graduação 2

em Engenharia de Sistemas Eletrônicos (PPGESE) abaixo assinados. O coordenador, Prof. 3

Diego Santos Greff, abriu a reunião informando os itens de pauta, que foi aprovada por 4

unanimidade. Item 1. Atualização de Portarias. O coordenador relatou brevemente a 5

obsolecência das portarias atuais do Colegiado Delegado, da Comissão de Bolsas, e das 6

representações discentes. O encaminhamento para o Colegiado delegado foi proposta o de 7

abertura de edital eleitoral, conforme Art. 4º do regimento do PPGESE. Sendo o único 8

encaminhamento este foi votado e aprovado por unanimidade.  Referente à Comissão de Bolsas, 9

foi esclarecido pelo prof. Gian que não há portaria específica, apenas formalização em Ata deste 10

Colegiado.  Assim, foi deliberada nova composição da Comissão de Bolsas integrada doravante 11

pelos professores Diego Greff, Pablo Jaskowiak, Tiago Cunha e o discente Victor Kürschner. 12

Esta composição foi aprovada por unanimidade. Item 2. Novo calendário do PPGESE para 2020. 13

O presidente apresentou a sugestão de calendário proposto pela PROPG, onde seriam nove 14

semanas para cada trimestre, com o renicio do trimestre 2020.1 em 31/08/2020, e finalização do 15

ano letivo 2020 até o inicio de Abril de 2021. Após breves discussões, o colegido tomou por 16

encaminhamento único que os trimestres tenham nove semanas seguindo as datas sugeridas 17

pela PROPG, este calendário excepcional foi votado e aprovado por unanimidade. Item 3. 18

Finalização do edital de seleção alunos regurales. Detalhes finais foram discutidos e o 19

cronograma de seleção será inserido como Anexo. Foi discutido entre os presentes a atualização 20

dos integrantes da Comissão de Seleção, onde foram propostas em comum acordo os 21

professores Anderson, Diego, Giovani e Moisés. Aprovado por unanimidade. Informes da 22

Coordenação. O prof. Diego informou os resultados da reunião realizada no dia 17/08/2018 com 23

os alunos do PPGESE e a formalização da representação discente do programa, a saber: para 24

o colegiado pleno foram eleitos os alunos Bruna Arruda Araujo e Ezequiel Molina Schnorr. Para 25

o colegiado delegado, a aluna Bruna foi designada como titular e o aluno Ezequiel, como 26

suplente. Para comissão de bolsas foi escolhido o aluno Victor Noster Kürschner. Para o 27

Conselho do CTJ, foi eleito o aluno Luiz Fernando Marquez Arruda e como suplente, André 28

Fernando de Assis. Ainda, foi informado que a solicitação de prestação de serviço voluntário do 29

Prof. Assumpção foi aprovada por unanimidade no Conselho da Unidade. Os presentes ainda 30

decidiram que a seleção de alunos especiais será realizada em edital próprio, a ser divulgado 31

após a publicação do edital para alunos regulares. Nada mais havendo a tratar, o coordenador 32

encerrou a reunião e eu, Karina Vieira, secretária, lavrei a presente ata que vai assinada por mim 33

e pelos demais presentes.  34

Prof. Dr. Diego Santos Greff     Prof. Dr. Moisés Ferber de Vieira Lessa

Prof. Dr. Anderson Wedderhoff Spengler  Prof. Dr. Gian Ricardo Berkenbrock

Prof. Dr. Giovani Gracioli     Prof. Dr. João Pedro Assumpção Bastos

ATA Nº 04
REUNIÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE SISTEMAS

ELETRÔNICOS - PPGESE
UFSC – CENTRO JOINVILLE

 18.08.2020

Página 2

Prof. Dr. Juan Camilo Castellanos Rodriguez   Prof. Dr. Kleber Vieira de Paiva

Prof. Dr. Pablo Andretta Jaskowiak    Prof. Dr. Tiago Vieira da Cunha

Bruna Arruda Araujo (discente)    Karina Vieira (secretária)

		2020-08-19T12:58:04-0300

		2020-08-19T13:12:29-0300

		2020-08-19T13:32:35-0300

		2020-08-19T13:56:23-0300

		2020-08-19T14:29:50-0300

		2020-08-19T14:38:50-0300

		2020-08-19T15:00:04-0300

		2020-08-19T15:01:40-0300

		2020-08-20T13:52:43-0300

		2020-08-20T14:49:24-0300

		2020-08-20T14:51:18-0300

		2020-08-20T15:57:46-0300

		2020-08-20T16:03:12-0300